
REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Città Metropolitana di Catania)

ORDINANZA SINDACO

COPIA ORDINANZA N. 7 Reg. Ord.

Oggetto:Divieto di collocazione tavoli, sedie e qualsiasi altro oggetto che possa arrecare
intralcio al regolare deflusso della popolazione, durante le manifestazioni che si
svolgeranno in Piazza Municipio, in occasione del Carnevale 2020.

IL SINDACO

Considerato che in occasione del prossimo Carnevale si svolgeranno sfilate di gruppi,
manifestazioni e spettacoli vari per i quali si prevede un notevole afflusso di persone;
Ritenuto di dover operare ai sensi dell'art. 54, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm.ii., a tutela del preminente interesse pubblico costituito dalla pubblica incolumità e dalla
sicurezza urbana, adottando misure idonee atte a prevenire ed eliminare eventuali pericoli;
Richiamata la propria nota prot. n. 12458 del 05.07.2019 con la quale si impartivano le direttive
in ordine agli spettacoli da effettuarsi in questo Comune di Militello in Val di Catania;
Ritenuto, pertanto, opportuno, in particolar modo, VIETARE agli Esercizi Commerciali di
somministrazione (bar ed affini, ecc.) che si affacciano su Piazza Municipio, la collocazione
all'esterno degli Esercizi di tavoli, sedie e qualsiasi altro oggetto che possa creare intralcio al
corretto deflusso della popolazione, nella mattina di giovedì 20 febbraio p.v., dalle ore 15,00
di sabato 22 febbraio p.v., dalle ore 15,00 di domenica 23 febbraio p.v. e dalle ore 15,00 di
martedì 25 febbraio p.v., per l'intero arco temporale delle manifestazioni che si
svolgeranno nel predetto sito, al fine di permettere un ordinato svolgimento degli spettacoli
carnevaleschi in condizioni di tranquillità e sicurezza per il pubblico;
VISTI:

il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e��L�����....���.
ss.mm.ii. ed in particolare gli articoli 50 e 54 e l'art. 7/bis, che stabilisce le sanzioni previste
per le violazioni delle disposizioni dei regolamenti e delle ordinanze comunali;
il D.M. del 05.08.2008 del Ministero dell'Interno, rubricato incolumità pubblica e sicurezza

urbana: definizione e ambiti di applicazione; in particolare l'art. 1 “Ai fini di cui all'art. 54 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”;

l'art. 16 della Legge 689/1981;

Dato atto che della presente Ordinanza è stata data preventiva comunicazione al Prefetto della
Provincia di Catania con Pec. Prot. n. 3065 del 14.02.2020, conformemente a quanto previsto
dal 4° comma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000,

ORDINA
di VIETARE agli Esercizi Commerciali di somministrazione (bar ed affini, ecc.) che si affacciano
su Piazza Municipio, la collocazione all'esterno degli Esercizi di tavoli, sedie e qualsiasi altro
oggetto che possa creare intralcio al corretto deflusso della popolazione, nella mattina di
giovedì 20 febbraio p.v., dalle ore 15,00 di sabato 22 febbraio p.v., dalle ore 15,00 di



domenica 23 febbraio p.v. e dalle ore 15,00 di martedì 25 febbraio p.v., per l'intero arco
temporale delle manifestazioni che si svolgeranno nel predetto sito, al fine di permettere un
ordinato svolgimento degli spettacoli carnevaleschi in condizioni di tranquillità e sicurezza per il
pubblico;
di notificare la presente Ordinanza agli Esercizi Commerciali interessati, al Comando di Polizia
Locale, nonché di trasmettere la presente Ordinanza a mezzo Pec alla Stazione dei Carabinieri
di Militello in Val di Catania e alla Prefettura di Catania.
Restano salve tutte le altre misure in ordine della sicurezza pubblica per lo svolgimento dei
pubblici spettacoli che dovranno essere proposte dai competenti Organi di Pubblica Sicurezza
comunale, in ossequio alle relative norme tenuto conto delle caratteristiche degli spettacoli.
I trasgressori saranno sottoposti all’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative
previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti.
Il Comando di Polizia Locale di Militello in Val di Catania, in via prioritaria, è incaricato
della sorveglianza e dell'esecuzione del presente Provvedimento.

A V V E R T E
chiunque ne abbia interesse, che avverso la presente Ordinanza potrà proporre:

ricorso gerarchico al Prefetto della Provincia di Catania entro 30 giorni dalla

pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Militello in Val di
Catania;
ricorso al T.A.R. di Catania nel termine di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Militello in Val di Catania;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, da

proporre entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data.

Militello in Val di Catania 17-02-2020

IL SINDACO
F.to Dott.  GIOVANNI BURTONE


